
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     115 

 

 
Oggetto:  TRIBUTI - CONFERMA DELLE TASSE, IMPOSTE, TARIFFE E 
PREZZI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2026 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di  novembre alle ore   quattordici e minuti  zero  
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PICCINELLI PAOLO  Sindaco X   
BOFFA LUISA  Vice Sindaco X   
MARENCO MATTEO  Assessore X   
MARASSO ANTONELLA  Assessore X   
RIVETTI BRUNO  Assessore X   

Totale 5 0 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor PICCINELLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE in questo Comune  sono applicate le imposte, le tasse ed i prezzi dei 
servizi pubblici determinati   nei seguenti provvedimenti deliberativi: 
 

- 235/G.C. del 17.09.1996 di approvazione tariffe oneri di urbanizzazione, 
- 162/G.C. del 05.12.2001 di approvazione del diritto fisso di rilascio per carte 

d'identità in forma cartacea, nonché la deliberazione della n. 101/G.C. del 
13.12.2017 del relativa all’approvazione dei diritti  per il rilascio della carta di 
identità elettronica, 

- 54/G.C. del 04.06.2009 di approvazione delle tariffe dei diritti e proventi servizi 
cimiteriali, 

- 9/G.C. del 16.02.2009 di rideterminazione dell’importo relativo alle spese di 
procedimento e notificazione, 

- 60/G.C. del 17.05.2025 di determinazione delle tariffe per la mensa comunale, 
- 4/C.C. del 05.03.2019 di determinazione dell’imposta di soggiorno, 
- 80/G.C. del 01.10.2019 di determinazione delle tariffe per l’uso della palestra 

comunale e dei locali comunali,  
- 61/G.C. del 17.05.2025 di determinazione della quota a carico delle famiglie per 

servizio trasporto scolastico, 
- 28/G.C. del 24.04.2014 di determinazione delle tariffe per la sosta autocaravan in 

Via Circonvallazione, 
- 5/G.C. del 17.01.2015 di determinazione del diritto fisso per separazioni e cessazioni 

effetti civili matrimonio, 
- 99/G.C. del 12.12.2020 di determinazione delle tariffe del peso pubblico; 
- 97/G.C. del 08.11.2021 di determinazione delle tariffe loculi e aree cimiteriali; 
- 100/G.C. del 08.11.2021 di determinazione dei diritti di segreteria in materia di 

edilizia, urbanistica, commercio e sportello unico attività; 
- 103/G.C. del 15.11.2024 di determinazione delle tariffe per l’utilizzo del Museo Casa 

della Donna Selvatica per cerimonie civili; 
 
ESAMINATA attentamente la situazione economica e finanziaria del Comune ed il gettito 
derivante dalle suddette  imposizioni;  
 
TENUTO CONTO  delle attività con sede nel territorio comunale; 
 
DATO  ATTO che gli uffici   competenti  preposti alla gestione dei suddetti servizi, non 
hanno ritenuto  di proporre  modifiche alle tariffe vigenti  nell’esercizio  2023, secondo gli 
indirizzi dell’Amministrazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

VISTO l'art. 54 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., ai sensi del quale i Comuni 
approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di 
previsione; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili del servizio interessati in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
A VOTI UNANIMI legalmente espressi resi ed accertati nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI CONFERMARE  per l’anno 2026 le aliquote d'imposta, le tariffe ed i prezzi pubblici 
delle deliberazioni riportate dettagliatamente in premessa. 
 
2) DI APPLICARE per l'anno 2026 le aliquote di imposta e le misure tariffarie ed i prezzi 
indicati nelle deliberazioni citate in premessa e qui integralmente riprese. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: RAPETTI Rosella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PICCINELLI PAOLO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  _____________15/12/2025 al  _______________30/12/2025, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 
18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.ssa Paola Fracchia  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  

pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 
 


